@,Arrrrrr*%rú-/"llr@rrrrlirrr-
céfuod,,l, !)í4)" 8*a,, t" @,,t

ATA DA 2' sBssÃo oRomÁma DA cÂnaana MUNrcrpAL DE
DOURADINA _ ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS 25 (VINTE E
crNco) DrAS Do uÊs nt FEVERETRo Do ANo DE Dors E vrNTE E
CINCO.

As 19h00 (dezenove) horas do dia 25 (vinte e cinco) do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e cinco, no recinto do Plenário das Deliberações, sito à rua Domingos da
Silva, n' 1250 Centro, nesta Cidade e Município de Douradina Estado de Mato
Grosso do Sul, houve a Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Douradina, tendo a
seguinte composição à Mesa Diretora: vereador ALDAIR JLryENAL BARROQUEL
(Presidente da Cànara); Vereador RAFAEL EUCLIDES PAVAN (Vice-Presidente);
Vereador MATHEUS DE SOUZA OLIVEIRA (1' Secretrírio); Vereador RAILTON
DE SOUZA GAMA (2' Secreúrio) estavam presentes os demais Vereadores: JOSÉ
AILTON DE SOUZA NUNES; JOSUÉ ALVARES MARTINS; KAIQUE FREIRE
REIS, MARCELO QUEYEDO PEDRO E, PAULO CÉSAR FERREIRA DA
SILVA. Compôs a Mesa de Autoridades na presente solenidade a Dignissima Seúora
Prefeita NAIR BRANTI. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente,
invocando a proteção de DEUS deu por instalados os Trabalhos Legislativos, ato
contínuo, o Sr. Presidente pediu aos presentes no recinto que se colocassem em pé, na
posição de sentido para a execução do Hino Nacional. Após a execução do Hino
Nacional, o Sr. Presidente pediu ao Vereador JOSUÉ ALVARES MARTINS, para
que fizesse a leitura do texto biblico, para um momento de comunhão com Deus,
realizada a leitura, passou-se ao expediente do dia. Quanto ao EXPEDIENTE, o 1'
Secreúrio realizou a leitura da ATA da Sessão anterior, que foi aprovada. Em ato
contínuo, o l" Secretário, informou não haver CORRESPONDÊNCI.IS para serem
lidas. Dando prosseguimento aos trabalhos foram apresentadas as seguintes proposituras:
REQUERIMENTO 001/2025 de autoria do vereador MARCELO QUEVEDO
PEDRO (PSDB), que após ser colocado em discussão, teve sua aprovação; dando
sequência foi apresentada a INDICAÇÁO 001t2025 de autoria do vereador JOSÉ
AILTON DE SOUZA NTINES (MDB), que após ser colocado em discussão, teve sua
aprovação, ato continuo, foi apresentada a INDICAÇÃO OO212O25 de autoria do
vereador RAILTON SOUZA GAMA (REPUBLICAI{OS), que após ser colocado em
discussão, teve sua aprovação. Em sequência, no que tange à ORDEM DO DIA: foi
apresentado o PROJETO DE DECRETO LEGISLATM 00112025 de autoria do
presidente da Câmara Municipal ALDAIR IryENAL BARROQUIEL (MDB), que
"Dispõe sobre a padronização das cores de imóveis públicos pertencentes e/ou
mantidos pelo Município de Douradina/MS e da outras providências", que após ter sido
colocado em discussão, obteve aprovação unânimidade. Não havendo mais proposições
escritas a serem apresentadas, o Sr. Presidente, questionou ao 2'Secretário, se havia
algum vereador inscrito para utilizar a TRIBUNA LME, lhe sendo informado que
não havia ninguém inscrito. O Sr. Presidente, agradeceu a presença das pessoas que
compareceram ao plenário da Câmara Municipal, agradeceu a população que
acompanhou a transmissão ao vivo da Sessão Legislativa. O Sr. Presidente informou a

todos que a Câmara Municipal, que as sessões serâo transmitidas nos canais oficiais do

@r* @^ryró da @tlao * " / t26 O - @-ra' r* %au?r do @uedt,t, dr @ú /ê
%, @,* t @"1 @@ zç. 88o- ooo

@""r',.r*%-Nd"@;rrrrlrr,,*
'r[,,Ytrr/,, ,/r' . ,,/fr*, rÇ'n tt. ,/,, (/r/

poder legislativo (Facebook, Instagram e Youtuber), e ainda, convidou toda a população
para estarem prestigiando as sessões da Câmara Municipal, que são realizadas as terças-
feiras as 19h00. Informou a população que, em virtude do leriado de Carnaval (04 de
março de 2025) recair no dia de Sessão, a mesma será realizada no dia 05 de março de
2025 às 19h00, em atenção as disposições constantes do Regimento Intemo. Não
havendo nada mais a ser tratado o Sr. Presidente, agradeceu a presença de todos que
compareceram no recinto do Plenário das deliberações e aos que assistiram de seus lares
a transmissâo da Sessâo, encerÍou-se a sessào.

Esta ATA será lida e subscrita para a sua aprovação.

LINK DE GRAVAÇÃO DA SESSÃO DO DIA lE DE FEVEREIRO DE 2025-

Plenário das deliberações.

Douradina/MS, 25 de fevereiro de 2025.

ALDAIR JUYENAL BARROQUEL (Presidente)...

RAFAEL EUCLIDES PAVAN (Vice-Presidentc).....

MATHE u S DE SOUZA OL rvE r RA ( r
.

S ecretari o) -YIÍ-Vffi *â..dg.5- e*yr.O.'!rr,,t"*

RAILTON DE SOUZA GAMA (2"Secretário).. o42...5.ed-.Z.a..6a"a

,S

KÂtQUE FRETRE REIS...........

MARCELO QUEVEDO PED

PAULO CÉSAR FERREIRA DA SILVA

qr- qrrrt^rd e, qtfu, * " /gõO - %ra, ,* %rupa 1" @**1t r", 1, @rá" 1"

9ú)a, @,"u t @t G@@ zc. aao- uo

§.ils......Àw-nrv...s \*.J

httos://u wrv.t'outube.com/u.atc h?v=S3k8Sl-YE'l S\

gà"

JOSÉ AILTON DE SOUZA NUNES........

JOSUÉ ALVARES MARTTNS........

I